
АДМИНИСТРАЦИЯ АМУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Хабаровского края

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, 
МОЛОДЁЖ НОЙ ПОЛИТИКИ И СПОРТА

ПРИКАЗ

Я, 01 Ш 1! № З М - ю
г. Амурск

Г
Об организации питания обуча­
ющихся

На основании постановлений администрации Амурского муниципаль­
ного района Хабаровского края от 01.08.2019 № 603 «Об утверждении Поло­
жения об организации и финансовом обеспечении питания в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях (организациях) Амурского муниципаль­
ного района Хабаровского края»; от 17.08.2020 № 552 «Об обеспечении бес­
платным питанием обучающихся 1-4 классов в муниципальных бюджетных 
общеобразовательных учреждениях Амурского муниципального района Ха­
баровского края»; от 28.12.2023 № 800-Д «Об обеспечении бесплатным двух­
разовым питанием инвалидов (детей инвалидов) школьного возраста, не 
имеющих статуса обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 
в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях Амурско­
го муниципального района Хабаровского края»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Учреждениям подведомственным управлению образования, 
молодежной политики и спорта администрации Амурского муници­
пального района Хабаровского края: МБОУ НОШ № 1 пос. Эльбан 
(Зотова О.А.); МБОУ НОШ № 7 г. Амурска (Кожухова Л.Я.); МБОУ 
ООШ с. Джуен (Самар М.Н.); МБОУ ООШ с. Омми (Нарышкина 
В.Н.); МБОУ СОШ № 2 г. Амурска (Бояркина М.В.); МБОУ СОШ № 
3 г. Амурска (Нарышкина Л.Ю.); МБОУ СОШ № 5 г. Амурска (Ро­
дионова Е.В.); МБОУ СОШ № 6 г. Амурска (Ровнова Л.В); МБОУ 
СОШ № 9 г. Амурска (Силина О.Е.); МБОУ СОШ № 3 пос. Эльбан 
(Ян-юн-вун И.В.); МБОУ СОШ с. Вознесенское (Зыбарева А.А.); 
МБОУ СОШ пос. Лесной (Кулак О.Л.); МБОУ СОШ пос. Санболи 
(Шумилова Т.П.); МБОУ СОШ пос. Тейсин (Муратова Т.В); МБОУ

0814



СОШ пос. Литовко (Максимец Н.Н.); МБОУ СОШ пос. Известковый 
(Андриевская О.А.); МБОУ СОШ с. Болонь (Альчека Е.И.); МБОУ 
СОШ с. Аман (Ходжер В.П):

1.1. Обеспечить организацию питания обучающихся в соответ­
ствии требований с нормативами СанПиН. 2.3/2.4.3590 - 20 «Сани- 
тарно -  эпидемиологические требования к организации обществен­
ного питания населения», СП 3.1 ./2.4.3598-20 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и орга­
низации работы образовательных организаций и других объектов 
социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях рас­
пространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)».

1.2. Обеспечить с 02.09.2024 горячее бесплатное питание обу­
чающихся для детей из многодетных и малоимущих семей, для обу­
чающихся 1-4 классов; обучающихся с ограниченными возможно­
стями здоровья, детей -инвалидов  школьного возраста, не имеющих 
статуса обучающихся с ограниченными возможностями здоровья.

1.3. Организовать питание обучающихся за родительские сред­
ства.

1.4. Организовать питание обучающихся, посещающих группы 
продленного дня.

1.5. Разработать план мероприятий и взять под личный кон­
троль работу с обучающимися, родителями (законными представи­
телями) по увеличению охвата детей горячим питанием.

1.6. Организовать дежурство педагогов в столовой в период 
приема обучающимися горячего питания.

1.7. Организовать проведение питьевого режима в учреждении.
1.8. Обеспечить целевое использование средств из федерально­

го, краевого и муниципального бюджетов для организации питания 
обучающихся из многодетных, малоимущих семей, обучающихся 1- 
4 классов, детей-инвалидов и обучающихся с ограниченными воз­
можностями здоровья.

1.9. Выполнять порядок ценообразования в соответствии с 
приказом Правительства Хабаровского края региональной энергети­
ческой комиссии - комитета цен от 30.09.2003 № 176 - Ц «О нацен­
ках в общеобразовательных школах г. Амурска и Амурского райо­
на» (в редакции постановления Комитета по ценам и тарифам Пра­
вительства Хабаровского края от 05.04.2017 N 5-Ц).

1.10. Соблюдать требования Федерального Закона от 5 апреля 
2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд».

1.11. Обеспечить на официальных сайтах школ и Федеральном 
центре организации питания детей информацию об организации пи­
тания обучающихся, примерное перспективное меню.

1.12. Организовать информационно - просветительскую работу



3

по формированию культуры здорового питания, а также обеспечить 
общественный (родительский) контроль за организацией питания 
обучающихся, результаты работы родительского контроля 1 раз в 
квартал размещать на сайтах общеобразовательных учреждений.

2. Контроль по исполнению приказа возложить на заместителя 
начальника управления образования, молодежной политики и спор­
та администрации Амурского муниципального района Марину 
Александровну Лезину.

Начальник управления 
образования, молодежной 
политики и спорта Н.Е. Сиденкова


